ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE

FAKULTA STROJNÍ

Ústav technologie obrábění, projektování a metrologie

Diplomová práce

Obrábění titanových slitin moderními nástroji

Machining of titanium alloys with moderns tools

Autor: Bc. Petr Brodský

Studijní program: Strojní inženýrství

Studijní obor: Výrobní a materiálové inženýrství

Vedoucí práce: Ing. Jiří Sommer

Praha 2020

Bc. Petr Brodský 2020

Bc. Petr Brodský 2020

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem svou diplomovou práci na téma Obrábění titanových slitin

moderními nástroji vypracoval samostatně a použil jsem pouze podklady, které jsou

uvedené v seznamu použité literatury.

V Praze dne 31.7.2020 ……………………………

podpis

Bc. Petr Brodský 2020

Poděkování

Tímto bych rád poděkoval svému vedoucímu panu Ing. Jiřímu Sommerovi za

vedení, veškerý čas, odborné rady a cenné připomínky poskytnuté v průběhu tvorby

diplomové práce.

Bc. Petr Brodský 2020

Anotace

Diplomová práce pojednává o problematice obrábění titanových slitin. Teoretická

část práce shrnuje podstatné informace o titanu a jeho slitinách se základním rozdělením,

specifika obrábění těchto slitin i hlavních aplikací. Následující část je věnována

moderním nástrojům pro dokončovací obrábění tvarově složitých dílů z titanových slitin

s orientací na směry a velikosti silového působení těchto fréz při víceosém frézování.

V další části práce jsou uvedeny výhody soudečkových nástrojů oproti kulové fréze a

porovnání používaných CAM programů hyperMILL s vybraným softwarem PowerMill,

včetně nabídky 5-osých strategií pro soudečkové frézy. Praktická část se zaměřuje na

silovou analýzu kulové a tangenciální soudečkové frézy při jejich různých úhlech náklonů

a dosahovaných parametrech drsnosti povrchu na nejznámější titanové slitině Ti-6Al-4V.

Klíčová slova
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Annotation

The diploma thesis deals with the issue of machining titanium alloys.

The theoretical part of the work summarizes essential information about titanium,

its alloys with basic division, specifics of machining of these alloys and main

applications. The following part is devoted to modern tools in the finishing machining of

titanium alloys with an orientation on the directions and magnitudes of the force of these

mills during multi-axis milling. The next part of the work presents the advantages of

spherical tools over ball end mills and a comparison of the hyperMILL CAM programs

used with selected PowerMill software, including a range of 5-axis strategies for end

mills. The practical part focuses on the force analysis of spherical and tangential barrel

milling cutters at their different angles of inclination and achieved parameters of surface

roughness on the most famous alloy Ti-6Al-4V.
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Seznam použitých symbolů a zkratek

Označení Legenda Jednotka

A (A5) Tažnost (tažnost krátké zkušební tyče) [%]

ADmax Maximální plocha průřezu třísky [mm2]

BCC Kubická prostorově středěná mřížka [-]

CAD Computer aided design [-]

CAM Computer aided manufacturing [-]

CNC Computer numerical control [-]

CFc Materiálová konstanta [-]

DAQ Zařízení pro získávání dat [-]

E Modul pružnosti v tahu [GPa]

F Celková řezná síla [N]

Fa Aktivní síla

Fc (Ft) Řezná (tangenciální) síla [N]

FcN (Fr) Normálová (radiální) síla [N]

Fp (FA) Pasivní (axiální) síla [N]

Fx, Fy, Fz Jednotlivé složky řezných působící v daných směrech [N]

HB Tvrdost podle Brinella [-]

HCP Hexagonální (šesterečná) mřížka [-]

HPC Vysoce výkonné obrábění [-]

HSC Vysokorychlostní frézování [-]

Lc Celková délka oblouku poloměru zakřivení břitů [mm]

L‘ Délka oblouku poloměru zakřivení břitů k bodu dotyku [mm]

Mz Krouticí moment v ose Z [-]

NC Numerical Control [-]

PCC Parabolic Performance Cutting – soudečkové frézování [-]

Ra Průměrná aritmetická úchylka posuzovaného profilu [µm]

Rm Mez pevnosti kluzu v tahu [MPa]

Rp0,2 Smluvní mez kluzu v tahu [MPa]

RSm, WSm Průměrná šířka prvku profilu drsnosti a vlnitosti [µm]

Rz Největší výška nerovností profilu [µm]

S-N-O-P Soustava stroj-nástroj-obrobek-přípravek [-]
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Označení Legenda Jednotka

ae Pracovní záběr při frézování - radiální hloubka řezu [mm]

ap Hloubka záběru třísky - axiální hloubka řezu [mm]

bDi Jmenovitá šířka třísky [mm]

c Měrná tepelná kapacita [J∙kg-1∙K-1]

d Průměr nástroje [mm]

deff Efektivní průměr nástroje [mm]

fz Posuv na zub [mm]

hDi Jmenovitá tloušťka třísky [mm]

kc1 Měrný řezný odpor potřebný k oddělení třísky o ploše 1 mm2 [N∙mm-2]

n Otáčky nástroje [ot∙min-1]

rε Poloměr zaoblení špičky nástroje [mm]

r1 Poloměr zaoblení kulového konce soudečkové frézy [mm]

r2 Poloměr zakřivení břitů kruhové segmentu soudečkové frézy [mm]

tAS Strojní čas obrábění [min]

vf Rychlost posuvu [mm∙min-1]

vc Řezná rychlost [m∙min-1]

vceff Efektivní řezná rychlost [m∙min-1]

xFc, yFc, zFc Exponenty pro hloubku třísky, posuv na zub a řeznou rychlost [-]

z Počet břitů (zubů) nástroje [-]

α Nástrojový úhel náklonu [°]

βf Podélný úhel naklopení nástroje ve směru posuvu [°]

βn Příčný úhel naklopení nástroje ve směru kolmém na posuv [°]

𝜅𝑟 Úhel nastavení hlavního ostří [°]

λ Tepelná vodivost [W∙m-1∙K-1]

ρ Hustota [kg∙m-3]

Φ Úhel střižné roviny [°]
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Úvod

Diplomová práce se zaměřuje na problematiku obrábění titanových slitin, které jsou

používány z důvodu jejich nízké měrné hustoty a velmi dobrých mechanických vlastností,

zejména vysoké pevnosti i schopnosti odolávat koroznímu prostředí například v mořském

prostředí, kde jiné materiály vykazují omezený životní cyklus. Titanové slitiny se

využívají především v oblasti leteckého, automobilového, kosmického, chemického

a biomedicínského průmyslu. Obrobitelnost těchto vysoce výkonných materiálů je velmi

obtížná a ve strojírenství se neustále klade větší důraz na efektivnost výroby.

Mezi hlavní faktory, které zhoršují jejich obrobitelnost patří nízká tepelná vodivost,

malý modul pružnosti a vysoká chemická reaktivita s materiály řezných nástrojů.

Všechny uvedené faktory vedou k rychlému opotřebení nástroje a zhoršení jakosti

obráběného povrchu. Zmíněné negativní vlivy přináší nutnost řešit inovativní způsoby

technologie obrábění těchto materiálů se zaměřením na výrobu speciálních řezných

nástrojů, u kterých je potřeba používat pozitivní geometrii a vhodné řezné podmínky pro

optimální efektivitu práce.

Cílem diplomové práce je nalézt vhodný nástroj pro dokončovací obrábění tvarově

složitých dílů z titanových slitin jako jsou například lopatky turbín, které nelze vyrobit

bez použití 5-osých frézovacích center, kdy je v současné době kladen mnohem větší

důraz na jejich výslednou kvalitu povrchu. Mezi současné moderní nástroje patří

soudečkové frézy, které mají zakřivenou geometrii řezné části do velkého poloměru

kruhového segmentu, čímž umožnují použít větší šířku záběru ostří a snížit strojní čas při

dokončovacím obráběním s dosažením lepší kvality obráběného povrchu než konvenční

kulové frézy. Při zlepšení produktivity dokončování tvarových ploch se prospěšnost

promítá do ekonomického hlediska, protože mohou vynechány náročné operace,

například broušení nebo vyjiskřování.

Dalším úkolem je porovnat silovou analýzu kulové a tangenciální soudečkové frézy

při jejich různých úhlech náklonů vůči směrům obrábění za konstantních řezných

podmínek s ohledem ke zvoleným parametrům drsností povrchu na plochách testovacího

tělesa. Jedním z těchto parametrů ovlivňující kvalitu povrchu je řezná rychlost,

kdy vlivem naklopení nástrojů dochází ke změně efektivních průměrů fréz

v jejich bodech dotyků s obráběným povrchem, a tím i závislá efektivní řezná rychlost,


[…]


Bc. Petr Brodský 2020

- 105 -

V praktické části bylo zjištěno, že za pomocí naklopení nástrojů nebo polotovaru

v různých směrech je možné zvýšit stabilitu řezu a záběrové podmínky, ale je potřeba

dbát na tuhost soustavy. Prvně zvolený štíhlý upínač vykazoval známky rozechvění,

a tím došlo ke zhoršení očekávaných parametrů drsnosti povrchu, proto byl aplikován

standartní upínač o větší tuhosti.

Během experimentu byl zaznamenán vliv úhlu příčného naklonění obou nástrojů,

který se na drsnosti povrchu projevil neočekávaným způsobem. Jakost povrchu a řezné

síly u kulové frézy se zvyšujícím úhlem náklonu zhoršovaly od začátku až do konce

zkoumaného intervalu, kdežto u tangenciální soudečkové frézy tomu bylo naopak. Dále

byly vykazovány lepší výsledky drsnosti povrchu po obrábění s polohou tlačeného

nástroje βf =-20° a βn =9° vůči ostatním polohám, což bylo způsobeno sdruženým

naklopením frézy v obou směrech náklonů.

Pro nejvyšší zvolenou jakost povrchu Ra= 0,4 µm byl vypočten axiální krok pro

soudečkovou frézu více jak šestkrát krát větší oproti kulovému nástroji, což vede ke

značné úspoře času při dokončovacích operací, a to díky velkému poloměru zakřivení

řezné části. V důsledku větších kroků bylo očekáváno větší silové zatížení u soudečkové

frézy, ale během experimentu byly naměřeny výrazně nižší řezné síly oproti teoretickým

silám, které se pohybovaly blízko kulového nástroje. Při postupném zvyšování úhlu

naklopení polotovaru docházelo k poklesu řezných sil až do βn =9°. Od tohoto úhlu

následně došlo nárůstu pouze normálových sil, nikoliv ostatních řezných sil. Z toho plyne,

že v určité oblasti naklopení je možné snížit řezné síly a dosáhnout stabilnějšího řezu.

V první části experimentu byla vytvořena tabulka podmínek, za kterých je možné

dosáhnout požadovaných drsností povrchu na plochách slitiny titanu Ti-6Al-4V při

stejných parametrech a řezných podmínek. Z hlediska řezných sil by stálo za zvážení

pokračovat v dalších měřeních a ověřit zaznamenané jevy. Na závěr bylo provedeno

shrnutí výsledků a zhodnocení obou vybraných nástrojů z různých hledisek.

Ve své diplomové práci byly splněny všechny vytyčené cíle v úvodu. Pro další

průběh výzkumu v této oblasti obrábění lze u tangenciální soudečkové frézy ještě

například prozkoumat vliv parametrů drsnosti v závislosti na jiném faktoru, kterým by

mohl být posuv na zub, vyšší řezná rychlost nebo aplikovat větší poloměr zakřivení

kruhového segmentu a širší rozsah náklonů, popřípadě je spousta jiných možností,

které mohou být prozkoumány a porovnány.
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Příloha 1 Přehled vybraných slitin titanu s jejich vlastnostmi a použití

Druhy slitin Stav
Rm

[MPa]

Rp0,2

[MPa]

A

[%]
Vlastnosti a použití

Slitiny α

Ti-Al5-Sn2,5

Ti-Al2-Mo4-Sn11

ž

dž

860

1000

800

895

16

10

svařitelné výkovky

a plechy; lopatky leteckých

motorů a parních turbín

Slitiny pseudo α (pα)

Ti-AI8-Mo1-V1

Ti-AI8-Zr11-Nb1-Mo-Si

Ti-AI6-Mo2-Zr4-Sn2-Si

dž

kp

dž

950

1100

940

890

1050

860

15

10

15

dobrá svařitelnost,

houževnatost, žárupevnost

do 450 °C; součásti draků

a turbokompresorů letadel

do 550 °C

Slitiny α + β

Ti-Al6-V4

Ti-Al6-V6-Sn2

Ti-Al6-Mo2-Cr2-Fe-Si

Ti-Al6-Mo4-Zr2-Si

ž

kp

ž

kp

kp

ž

950

1170

1050

1170

1450

1150

880

1100

990

1100

1150

1050

14

10

14

10

7

12

součásti leteckých motorů do

400 °C; tlakové nádoby,

čerpadla na plyny

a chemikálie, kryogenní

součásti; zbraně, plavidla,

skříně raketových motorů,

děla; podvozky letadel,

součástí leteckých turbín do

450 °C; součásti

turbokompresorů až do 500 °C

Slitiny pseudo β (pβ)

Ti-V8-Mo8-Fe2-Al3

Ti-V5-Mo5-Al3-Cr-Fe

kp

ž

1240

1150

1170

1100

8

13

výkovky pro součásti letadel

a raket; větší houževnatost

Slitiny β

Ti-V13-Cr11-Al3

Ti-Mo11-Zr6-Sn5

kp

kp

1220

1390

1150

1320

8

11

dobrá tvářitelnost; svorníky

a panely součástí kosmických

lodí, vysokopevné svorníky

a součásti letadel, jen plechy

Pozn.: V tabulce jsou uvedeny střední hodnoty mechanických vlastností při 20 °C,

stav: ž – žíháno, dž – duplexně žíháno, kp – kaleno a popuštěno (zušlechtěno)
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Příloha 2 Materiálový list slitiny Ti-6Al-4V
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Příloha 3 a) Technické údaje o kulové fréze 2502A.006
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Příloha 3 b) Doporučené řezné podmínky pro kulovou frézu 2502A.006
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Příloha 3 c) Technické údaje o soudečkové fréze 3538L.06095A
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Příloha 3 c) Doporučené řezné podmínky pro soudečkovou frézu 3538L.06095A
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Příloha 4 Kalibrační certifikát rotačního dynamometru Kistler 9123C1111