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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
Název práce: Obrábění titanových slitin moderními nástroji
Jméno autora: Bc. Petr Brodský
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav technologie obrábění, projektování a metrologie
Vedoucí práce: Ing. Jiří Sommer
Pracoviště vedoucího práce: Ústav technologie obrábění, projektování a metrologie

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
V práci stačilo využívat poznatky nabyté v předchozím studiu. K obrábění titanových slitin existuje dostatečný počet
publikací, proto zadání hodnotím jako průměrně náročné.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Zadání je splněno bez výhrad.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce E - dostatečně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student využíval konzultace a byl aktivní. Připravenost na konzultace a schopnost samostatné práce však nebyla dobrá.
Příprava praktické časti se neustále potýkala se základními chybami, což výrazně posunulo praktické testy. Díky tomu byla
práce zkompletována těsně před termínem odevzdání. To se projevilo na kvalitě práce.

Odborná úroveň D - uspokojivě
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Odbornost práce je dobrá, negativně ji však ovlivňuje schopnost studenta se vyjadřovat a značná neuspořádanost
prezentovaných výsledků.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce E - dostatečně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální úroveň práce je velmi dobrá, jazyková úroveň práce má značné rezervy a výrazně snižuje celkové hodnocení
práce.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Počet zdrojů a jejich relevance je velmi dobrá. Studen ale nenavázal na předchozí diplomové práce. Citační etika nebyla
porušena.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Studentova schopnost samostatné tvůrčí činnosti a využití poznatků získaných v předchozím studiu je značně
omezená. Jazyková úroveň práce výrazně snižuje její úroveň odbornou. Přesto jsou některé části práce a
vyhodnocení výsledků velmi dobře zpracovány, a proto hodnotím práci jako dostatečnou.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm E - dostatečně.
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